LXI. De Neptunis sive Portunis, qui homines illudunt⁵¹⁾.

p. 980.

Sicut inter homines mirabilia quaedam natura producit, ita spiritus in corporibus aëreis, quae assumunt ex divina permissione, ludibria sua*) faciunt. Ecce enim Anglia daemones quosdam habet, daemones, inquam, nescio dixerim, an secretas et ignotae generationis effigies, quos Galli Neptunos, Angli Portunos nominant. Iстis insitum est, quod simplicitatem fortunatorum colonorum amplectuntur, et cum nocturnas propter domesticas operas agunt vigilias, subito clausis januis, ad ignem calefiunt, et ranunculas, ex sinu projectas, prunis impositas, comedunt, senili vultu, facie corrugata, statura pusilli, dimidium pollicis non habentes. Paniculis consertis induuntur, et si quid gestandum in domo fuerit aut onerosi operis agendum, ad operandum se jungunt, citius humana facilitate expediunt. Id illis insitum est, ut obsequi possint et obesse non possint. Verum unicum quasi modulum nocendi habent. Cum enim inter ambiguas noctis tenebras Angli solitarii quandoque equitant,

*) sui.

Portunus nonnunquam in visus equitanti se copulat, et cum diutius comitatur euntem, tandem loris arreptis equum in lutum ad manum dicit, in quo dum infixus volutatur, Portunus exiens cachinnum facit et sic hujuscemodi ludibrio humanam simplicitatem deridet.

p. 980. **LXII. De Grant et incendiis** ^{51a)}.

Est in Anglia quoddam daemonum genus, quod suo idiomate Gyant nominant, ad instar pulli equini anniculi, tibiis erectum, oculis scintillantibus. Istud daemonum genus saepissime comparet in plateis, in ipsius diei fervore aut circa solis occiduum. Et quoties apparet, futurum in urbe illa vel vico portendit incendium. Cum ergo sequente die vel nocte instat periculum, in plateis discursu facto canes provocat ad latrandum, et dum fugam simulat, sequentes canes ad insequendum spe vana consequendi invitat. Hujusmodi illusio convicaneis de ignis custodia cautelam facit, et sic officiosum daemonum genus, dum conspiciētes terret, suo adventu munire ignorantes solet.

p. 981. **LXIII. De delphinis** ⁵²⁾.

Quisquis marini fluctus investigator extitit aut ipsius maris explorator, audiat et constanter affirmet, nullam in nostra habitatione terrena repartam cuiusvis animantis effigiem, cuius similitudinem non liceat in piscibus Oceani Britannici ab umbilico superius speculari. Illic piscis monachus ad medium ventrem squama monachali piscem tegit, illic rex piscis est coronatus, illic miles armatus equitat, illic canis, rictum oris aperiens, illic porcus, quem delphinum nominant, quem de genere militum esse vulgus autumat, porcina inter fluctus maris transsumta latentem effigie. Narrant enim nautae, in mari Mediterraneo, quod Nostrum dicimus, aliquo die navi pelagum sulcante, delphinos innumeros circuire; cumque ex juvenili agilitate quidam ex nautis delphinum telo vulnerasset, aliis delphinis maris fundum petentibus, de subito inaudita tempestas navem involvit. Nautis jam de vita desperantibus, ecce quidam ad formam equitis equo super mari advehitur et pro liberatione omnium vulneratorem delphini sibi expostulat ex-

poni. Inter pressuras nautae positi periclitari timent, et solum exponere morti crudelissimum putant; suae quippe saluti consulere cum alienae vitae dispendio infame faciunt. Tandem vulnerator ipse, dum mavult omnes unius poena liberari, cum sint innocentes, quam propter suam levitatem tantum populum periculum pati, ne ex ipsius tuitione efficiantur nocentes, exponit se morti, quam meruit, et libens ex invita electionis voluntate ascendit militis equum ex posteriori dorsi parte; abiit sic miles, super aquam firmam egrediendi semitam eligens, sicut in fixo solo gressus firmarentur. In longinquam in brevi transcurso regionem advectus, in lecto pretiosi apparatus militem reperit, quem ut delphinum pridem vulneraverat, et dum a ductore suo telum vulneri infixum jubetur extrahere, mandatis parens, vulneris auxilium dextra nociva tulit. Eo facto, reducitur nauta celeri cursu ad navim, redditusque sociis, rerum gestarum seriem pandit, et per ipsius factum morti addicti, ex contrario facto ejus liberantur. Hinc est, quod exinde nautae delphinos persecui cessant. Sunt etiam venturae tempestatis indices, et indignum esset eis poenam infligere, per quos imminentis habetur periculi cautela. Sic eiconias asserunt in remotis orbis partibus homines esse et apud nos avium specie vivere; de quibus mirandum judico, quod in hyeme fluminibus se immergunt, in quorum fundo nonnunquam a piscatoribus dormientes extrahuntur; nosque taliter e gurgite tractas vidimus ad ignem calefieri, velut a gravi somno expergefatas, et vitae reddi, cum antea more lapidum insensibilium viserentur. Sic et hirundines, quercubus infixae concavas, dormiendo hyemem transigunt.

LXIV. De sirenibus maris Britannici⁵³⁾.

p. 981.

Ad haec in mari Britannico sirenes scopulis insidere videntur, quae caput foemineum, capillos lucidos et processos habent, ubera muliebria, omniaque foemineae formae membra usque ad umbilicum; caetera in piscem finiuntur. Hae cantu dulcissimo sic nautarum transeuntium corda penetrant, quod, suavi aurum pruritu admodum delectati,

officii sui fiunt immemores, et incauti naufragium persaepe patiuntur.

p. 982. LXVI. De monte Cataloniae^{54).}

Rem novam atque insolitam sed salubri consilio plenam aggredimur et cautelam incautis facile praestantem. Est in Catalonia, episcopatu Gerundensi, mons excelsus valde, cui nomen Cannarum *) accolae indiderunt. Hujus ambitus arduus et pro magna parte inaccessibilis ad ascensum, in cuius summitate lacus est, aquam continens subnigram et in fundo imperscrutabilem. Illic mansio fertur esse daemonum ad modum palatii dilatata, et janua clausa. Facies tamen ipsius mansionis, sicut ipsorum daemonum, vulgaribus est incognita ac invisibilis. In lacum si quis aliquam lapideam aut alias solidam projecerit materiam, statim, tanquam offensis daemonibus, tempestas erumpit. Est in quadam apicis particula nix perpetua, glacies continua; crystalli illic copia et nulla unquam solis praesentia. Ad hujus montis radicem fluvius est, aureas habens arenas, unde ex ejus arenis aurum, quod vulgus palleol **) nominat, elicitur. In hujus montis continentia ***) et circuitu argentum foditur, et multiplex fertilitas erumpit. Ex opposito quoque ad septem leucas mons est Grini†) nomine, maris littori inhaerens. Nunc quid in his locis nuper contigerit, lector attendat. Erat in conjuncta monti villa, Junchera nomine, vir agricola, Petrus de Cabina nuncupatus. Hic uno aliquo die, cum domi rebus domesticis intenderet et ejulatu filiae parvulae continuo et impacabili turbaretur, tandem, ut offensis mos est, filiam suam daemonibus commendat. Commendationi incautae paratus receptator occurrit, et invisibili raptu daemonum turbo puellam abducit. Completo jam ab his septennio, dum ad radicem montis indigena quidam iter arriperet, videt hominem celeri cursu transeuntem, qui flebili voce plangebat. „Heu me, inquit, miserum, quid agam, qui

*) Cannagum. S. die Anm.

**) Vgl. das ital. pagliuola, franz. paillette.

***) consistentia. S. die folgende Emendation.

†) Grim.

tanto pondere premor!“ Requisitus ab alio viatore, quae sit causa tanti doloris? respondit, se in monte Cannarum *) jam septennum transegisse sub commendatione daemonum, qui ipso quotidie pro vehiculo utebantur; et ut auditor rei tam incredibili fidem adhiberet, argumentum certissimum junxit, esse in servili commendatione daemonum in eodem monte puellam, filiam Petri de Cabina e villa Junchera oriundam. De puellae hujus educatione taedium facientes daemones ipsam libenter commendatori suo restituerent, si modo pater eam in monte reposceret. Stupet auditor, incertus an sileat ineredibilia, an loquatur injuncta. Eligit, ut statim patri filiae denunciet. Villam memoratam intrans patrem puellae reperit, de diutina filiae ammissione querulanten. Inquirit causam plangendi, et audita rei fide, adjicit, se, quae prae-misimus, ab illo, quo vice vehiculi utebantur daemones, audisse, consultius dicens esse, ut ad loca designata veniens, sub divini nominis attestatione ad restitutionem amissae filiae daemones adjuraret. Audit nuncii verbis, pater obstupuit, et dum intra se cogitat, quid deliberatius agat? eligit consilio nuncii fidelis se supponere. Montem ascendit, per loca lacus discurrit, daemones, ut commendatam filiam reddant, adjurat, et tandem quasi repentina flatu filia prodit, procula statuta, arida, tetra, oculis vagis, ossibus et nervis et pelli-bus vix haerentibus, horrenda aspectu, idiomate nullo intellecta, et vix humanum aliquid sapiens aut intelligens. Receptam prolem pater admirans et dubius, an alendam retineat, episcopum Gerundensem adit, eventum tristem pandit; quid agendum ei sit, sollicitus exquirit. Episcopus, ut vir religiosus et exemplo bono commissum sibi gregem informans, puellam in omnium exponit aspectu, reique seriem pandens, praedicando docuit subditos, ne de caetero commendent sua daemonibus, eo quod adversarius noster, diabolus, tanquam leo rugiens quaerens, quem devoret, quosdam ut datos mac-tat, et sine spe reddendi incarceratos sibi peculiat, quosdam ut commendatos macerat et ad tempus affigit. Nec diu post ille, quo daemones pro vehiculo utebantur, consimili

p. 983.

*) Cavagum. S. oben S. 32 *).

patris obtestatione liberatus, in medium exit, et quia, cum raptus erat, majoris perfectiorisque discretionis extiterat, fidelius ac intelligibilis, quae apud daemones gerebantur, exposuit. Asserebat, juxta lacum in subterraneo specu palatium esse latum, in cuius aditu janua est, et intra januam interior quaedam obscuritas, ad quam cum mutuo applausu daemones, postquam orbis partes percurrerint, convenient, et quid egerunt, majoribus suis nunciant; unde hanc palatii continentiam *) nullus praeter ipsos et eos, qui perpetuo donationis jugo in daemonum transierunt proprietatem, intrat, his, qui daemonibus commendantur, exteriorem januam servantibus. Ex his informari possumus, ne familiam demonibus commendemus, qui cautius insidiantur, ut rapiant pauperem, dum attrahunt eum; estque validissimum doctorum argumentum, quod inter montes memoratos perpetua viget ventorum ex opposito sibi concertantium tempestas, et rara illic reperitur aut nulla unquam tranquillitas.

p. 983.

LXIX. De Laikibrait ^{55).}

Est in Britannia majore sylva multiplici venationis genere copiosa, quae Carleolensem respicit civitatem. In hujus quasi medio vallis est, montibus circumsepta, juxta stratum publicam. In hac, inquam, valle quotidie ad horam unam diei auditur classicum campanarum dulce resonans; unde indigenae loco illi deserto nomen imposuerunt in idiomate Gallico Laikibrait.

p. 983.

LXX. De cornu Sancti Simeonis ^{56).}

Accedit miro mirabilius in eadem sylva. Erat in ejusdem sylvae continentia villa, Pendred nomine, ex qua miles oriundus, cum in nemore semotus ab hominum strepitu venaretur, subita tonitrui, fulgoris et coruscationis tempestate turbatur. Cum hinc fulmina in sylvam succederent, conspicit in conspectu tempestatis caniculam grandem pertransire, ex cuius faucibus fulminabat ignis. Territo tali ac tam stupenda visione militi ex insperato occurrit miles, cornu venatorium bajulans. Occurrenti miles tremore plenus oc-

*) consistentiam. Jenes bedeutet Umkreis, in welchem Sinne es auch weiter unten Z. 26 vorkommt.

currit, et dum, quae sit causa timoris, aperitur: „Heus, inquit superveniens consolator, pelle timorem. Ego sum Sanctus Simeon, quem inter fulgura supplex invocasti. Hoc tibi dono cornu ad perpetuam tui familiaeque tuae munitionem, ut quotiescumque fulmina timueritis aut tonitrua, cornu intonitis, statimque omnis imminentis periculi formido evanescat, nec ulla sit fulminandi potestas intra terminos cornualis exauditionis.“ Adhuc inquirit Sanctus Simeon, si quid miles noster viderit, quod stuporem ei induxerit aut admirationem? Respondet interrogatus, se caniculam vidisse, ex oris rictibus fulminantem; quam cum insequeretur Sanctus Simeon, evanuit, cornu ad rei memoriam et perpetuam familiae tuitionem apud militem derelicto, quod a multis visum est et admiratum. Est enim procerum et more p. 984. cornu venatorii recurvum, quasi de cornu bubali *) sit consertum. Porro canicula, de qua meminimus, in ejusdem villae confinio domum sacerdotis ingressa, per opposita sibi ostia transitum faciens, domum cum minus legitime genita familia succendit.

LXXIII. De equinocephalis ⁵⁷⁾.

p. 984.

Nilus implet Brisonem, Aegypti fluvium, cuius beneficio terra inundata ad fertilitatem revocatur. In his Brisonis fluvii confiniis elephantes nascuntur affluenter, homines quoque, longa femora ad mensuram duodecim pedum habentes; reliquum corpus itidem duodecim pedum longitudine terminatur. Horum brachia candida, usque ad humeros, surae nigrae, pedes rubri, caput rotundum, nasus procerus. Hi homines certis temporibus in ciconias transformantur et apud nos quotannis foetum faciunt.

LXXVIII. De Aethiopia et palatiis duobus ⁵⁸⁾.

p. 985.

Ultra terminos memoratos sunt flumina, ex quibus lapides pretiosi eliciuntur, ubi gemmae fiunt naturales. Gens autem illa Aethiopum nomine censemur. Juxta hos quoque Oceani fines nascuntur Soraci, qui apud alios Tritonides,

*) bulali.

quasi divini, appellantur, a quibus de omni interrogatione responsum accipitur. Sunt et circa eadem loca palatia duo, unum Solis, alterum Lunae. Illud Solis die mediocriter calet et nocte fervet. Illic nascuntur homines habentes sedecim pedes in longitudinem, septem vero in latitudinem, caput magnum, auriculas quasi alas, corpus candidum, et cum homines viderint, auriculas protendunt ita, ut eos volare credas. In his terminis colonia est Solis ad modum insulae, in longitudine habens stadia ducenta et in latitudine totidem. Colonia ergo Solis, muro cincta, Heliopolis nuncupatur, in structura aerea ac ferrea, opere alternato . . .

In eodem loco duae sunt aedes satis consimiles, quadratae, ex auro et cinnamomo constructae. Longitudo unius aedis et latitudo pedum trecentorum sexaginta quinque, parietes novem. In hac est arula ex margaritis et cylindris instructa, latitudine pedum septuaginta. Ibidem lectulus Solis ex auro obryzo confectus et ebore, lapidibus pretiosissimis interjectis, cuius fulgor radiat ad palatii interioris continentiam *). Est in eadem aede vinea aurea, cuius vitis ex auro facta et confixa, et ejus vitis pavimentum ex lapidibus pretiosissimis et cylindris. In vitibus aureis pendent racemi ex margaritis et unionibus. Aedi contigua domus est sacerdotis ex auro strata. Sacerdos vero thure vescitur et ex opobalsamo vivit, sub vitibus in pavimento dormit, extraneo nulli aditum pandit, nisi qui apud Heliopolin commorabitur.

p. 987.

LXXXIII. De angelis percutientibus⁵⁹⁾.

In Hispania ex antiquissima consuetudine obtinuit, quod septenis annis solent angeli percutientes terrae illius habitatores invadere. Unde nuper contigit, quod quidam de regno illustris regis Aragonensis vir nobilis Petrus, Latro nominatus ex cognomine, miles equidem strenuus et potens, quem cum commilitonibus suis in aula jaceret, singulis stratis suos dormientes capientibus, circa secundas noctis vigilias, aliis somno datis, ipse solus oculis clausis vigilabat. Inter haec

*) consistentiam. S. oben zu S. 34.

noctis continua duo Mauri domum jam *) cito gressu subintrant, accenso lumine, ut potentibus mos est in cameris inter somnos perpetuum lumen habere. Mauri inter se conferunt, quolibet spiculum suum tenente. „Heus, inquit, quare dormientes non percutis?“ At ille statim vibrato jaculo missibili unum ex militibus sub pectore percutit, et cum, ut alterum percutiat, invitatur a socio, respondit, se in illum nullam nocendi habere potestatem, eo quod die illo foeniculum tetigerit. Hoc audiens vir nobilis et oculis apertis illos intuens, sub immoderato timore noctis silentia transegit; cumque ad auroram percussus e gravi somno excitaretur, planctu ingenti vulneris inflicti dolorem in latere testificatur; cumque nihil praeter livorem in loco illo invenisset, et a Petro Latrone causam doloris audisset, advocateo sacerdote, post confessionem accepto viatico, infra paucos dies positus est ad patres suos. Ex his apud Hispanos et Catalanos inolevit, quod quotidie foeniculum in manu tangunt aut gustant et tres nodulos foeniculi equis suis ad frenum aut capistrum alligant, ne cujusvis malevoli fascinatione moriantur. Nec miretur lector, si verborum tantam vim esse dicimus, ut fascinari lingua malorum possint subjectae bestiae, cum ad januam nobis sit in civitate nostra Arelatensi, Princeps Sacratissime, civis de Burriano, cuius commendatio tam infectiva est, quod, si cujus **) equum aut aliud animal domesticum laudaverit, statim aut mortem aut mortis periculum incurrit. Cui consentit poeta, cum dixit:

„Nescio, quis teneros verbis mihi fascinat agnos.“
Sed in civitate Arelatensi cum ante non multos annos bonaer memoriae illustris rex Arragonensis Ildefonsus praesens esset, multa copia militum stipatus, et ut moris est Hispanis et Provincialibus, milites in equis phaleratis arma gestarent, dum in medio stadii cursorii quidam miles velocitate penigera transiret, adstans alius miles nobilis, gyrans faciem, adcurrentem ad verba subito dicta equum depulsum tanta celeritate corruere fecit, quod nec a casu resurgere nec ali-

*) tam.

**) quis.

quem membrorum motum liberum habere potuit. Respiciens ergo ascensor equi militem, quem vulgus hujuscē fascinationis sciebat artificem, coram positis nobilibus et dominabus orat, ne in hoc articulo suas ulciserentur injurias de contractis pridem inimiciis. Pietate motus nobilis, cui satis erat publicae vindictae habuisse testimonium, in alteram partem toto gyrato corpore, ad contraria verba eadem felicitate equum restituit, qua dejecerat, sicque equus, prohibito dolore totus in sudorem solutus, beneficio malefici dietam suam currendo victoriose perfecit.

p. 987. LXXXV. De lamiis et dracis et phantasiis⁶⁰⁾.

Accedit circa mundi hujus mirabilia quaestio de lamiis et dracis, ex quibus lamiae dicuntur esse mulieres, quae noctu domos momentaneo discursu penetrant, dolia vel et cofinos, catinos, cantharos et ollas perscrutantur, infantes ex eunis extrahunt, luminaria accendunt, et nonnunquam dormientes affligunt. Sed et dracos vulgo asserunt formam hominis assumere, primosque in forum publicum adventare sine cujusvis agnitione. Hos perhibent, in cavernis fluviorum mansionem habere, et nunc in specie annularum aureorum supernatantium aut scyphorum mulieres allicere ac pueros in ripis fluminum balneantes; nam dum visa cupiunt consequi, subito raptu coguntur ad intima delabi. Nec plus

p. 988. hoc contingere dicunt quam foeminis lactantibus, quas draci rapiunt, ut prolem suam infelicem nutriant, et nonnunquam post exactum septennium remuneratae ad hoc nostrum rediunt hemisphaerium; quae etiam narrant, se in amplis palatiis cum dracis et eorum uxoribus in cavernis et ripis fluminum habitasse. Vidimus equidem hujuscemodi foeminam, raptam, dum in ripa fluminis Rhodani panniculos ablueret, scypho ligneo supereratante; quem dum ad comprehendendum sequeretur, ad altiora progressa, a draco introfertur, nutrixque facta filii sui sub aqua, illaesā rediit, a viro et amico vix agnita, post septennium. Narrabat aeque miranda, quod hominibus raptis draci vescebantur et se in humanas species transformabant, cumque uno aliquo die pastillum

anguillarem pro parte dracus nutrici dedisset, ipsa digitos pastilli adipe linitos ad oculum unum et unam faciem ducens, meruit limpidissimum sub aqua ac subtilissimum habere intuitum. Completo ergo suae vicis termino, cum ad propria rediisset, Bellicadri summo mane dracum obvium habuit, quem agnatum salutavit, de statu dominae ac alumni sui quaestionem faciens. Ad haec dracus, „Heus, inquit, quonam oculo mei cepisti agnitionem?“ At illa oculum visionis indicat, quem adipe pastilli pridem perunxerat, quo comperto dracus digitum oculo mulieris infixit sicque de caetero non visus aut cognoscibilis divertit. Sed et in Rhodani ripa sub continentia domus militiae ad portam Borealem civitatis Arelatensis quaedam fluminis abyssus est, sicut sub rupe Tarasconensis, ubi tempore Beatae Marthae, Christi hospitae, Lazari ac Magdalene sororis, Tarascus serpens de genere pessimi illius Leviathan oceanalis anguis occultabatur, ut homines per Rhodanum sibi incorporaret. In his ergo locis profundissimis affirmant dracos saepissime de nocte lucida in specie humana videri; unde paucis annis exactis, vox ex ipso Rhodani profundo exiens, per continuum triduum publice audiebatur in loco extra portam civitatis, quam praediximus, quasi specie hominis per ripam discurrente: „Hora praeterit et homo non venit.“ Die igitur tertia circa horam nonam, cum acrius hominis illa species vocem memoratam exaggeraret, festino cursu juvenis quidam ad ripam veniens totus imbibitur, et ita vox illa de caetero audita non fuit.

LXXXVI. De lamiis et nocturnis larvis⁶¹⁾.

p. 988.

Lamias quas vulgo mascas aut in Gallica lingua strias nominant, physici dicunt, nocturnas esse imaginaciones, quae ex grossitie humorum animas dormientium turbant et pondus faciunt. Verum Augustinus ipsas, ex dictis autorum, ponit daemones esse, qui ex animabus male meritis corpora aërea impleant. Dicuntur autem lamiae vel potius laniae a laniando, quia laniant infantes; larvae vero quasi larium exemplaria phantastica, quae imagines et figuræ hominum repraesentant, cum non sint homines,

sed divina quadam et secreta permissione hominum illusio-nes. Sicut enim circa corpus, ita circa animum vel animam hominum daemones nihil nisi ex divina possunt permissione operari. Ut autem moribus ac auribus hominum satisfaciamus, constituamus, hoc*) esse foeminarum ac virorum quorundam infortunia, quod de nocte celerrimo volatu regiones transcurrunt, domus intrant, dormientes opprimunt, ingerunt somnia gravia, quibus planctus excitant. Sed et comedere videntur et lucernas accendere, ossa hominum dissolvere, quin nonnunquam dissoluta cum ordinis turbatione compaginare, sanguinem humanum bibere et infantes de loco ad locum mutare. Audivimus quippe a viro nobili per omnia christianissimo, domino Humberto, Arelatensi archiepiscopo, affini nostro, sanctae probataeque fidei praesule et vitae perfectioris, quod, cum lactens esset multaque parentum diligentia custoditus, ex christianissima matre editus, nocte una in cunis positus et fasciatus ante lectum parentum, circa mediae noctis creperum**) flere auditur. Subita expergefactione excitata mater ad cunas manus apponit nec invenit infantem, quem apprehendat. Tacite rem considerans et loqui timet et silentia diutina non sustinet. Accensa candela, dum infantem per devia quaesitat, ipsum in volutabro aquae, quae de ablutione pedum serotina effusa fuerat, reperit volitantem sine ploratu, fasciatum et ad lumen matri parumper arridentem. Quid ultra? nutrici et marito rem ad oculum monstrat, et hoc ab alio quam a nocturnis phantasmatibus actum nemo cogitabat; nam et ubi hujusmodi phantasmatum solet esse discursus, a multis compertum habetur, infantes in mane januis clausis extra domos et cunabula in plateis esse repertos. Sed et dolia vino plena in ipso cellario nostro vidimus nonnunquam, extracta clepsydra, vinum nullum effundere, nulloque conatu aliud praeter aërem in ipsis inveniri; verum post horam ita reperiebantur opulta, quod nihil deerat ad perfectionem.

*) haec?

**) noctis * crepundia. Die obige Ausdrucksweise findet sich bei Symmachus Ep. 1, 7.

Multi experti sunt et ab expertis audierunt, quibus p. 989.
 certissime est fides adhibenda, se vidisse Sylvanos et Panes,
 quos **incubos** nominant, Galli vero **dusios** dicunt. Non
 audeo aliquid hic definire, utrum aliqui spiritus elemento
 aëreo corporati possint hanc agere vel pati libidinem, ut
 quoquo modo foeminis se immisceant aut ab hominibus talia
 patientur. Nam hoc etiam elementum, cum agitatur flabel-
 lum, sensu corporis tactuque sentitur. Hoc equidem a viris
 omni exceptione majoribus quotidie scimus probatum, quod
 quosdam hujusmodi larvarum, quas Fadas nominant, ama-
 tores audivimus, et cum ad aliarum foeminarum matrimonia
 se transtulerunt, ante mortuos, quam cum superinductis car-
 nali se copula immiscuerunt; plurimosque in summa tem-
 porali felicitate vidimus stetisse, qui cum ab hujus modi
 Fadarum se abstraxerunt amplexibus aut illas publicaverunt
 eloquio, non tantum temporales successus, sed etiam miserae
 vitae solatium amiserunt.

LXXXVIII. De alio stagno⁶²⁾.

p. 990.

Est in eadem regione Haveringemere; quod si quis na-
 vigans, dum transit, praeclamaverit: „Phrut^{*)}, Ha-
 veringemere, and^{**) alle those ***)} over the fere“, statim
 correptus subita tempestate submergitur cum navilio. So-
 nant autem haec in latina lingua opprobrium, ac si dicatur
 stagno illi, quod vocatur Haveringemere i. e. mare Ha-
 veringi (Angli siquidem, ut Ebraei, omnem aquarum cur-
 sum mare dicunt; unde mare Tiberiadis dicitur): „Phrut
 tibi, mare, et omnibus, qui te transfretant.“ Et
 satis mirandum, quod aquae hujusmodi concipiunt indignationes.

LXXXIX. De fonte, qui pluere facit⁶³⁾.

p. 990.

Est in provincia regni Arelatensis fons quidam pellu-
 cidus, in quem si lapidem vel lignum aut hujuscemodi

^{*)} Pfрут; Pruth. ^{**) aut.}

^{***)} thope. Jenes mit Auslassung des darauf folgenden Pronom.
 rel. who, wie sie in einzelnen Fällen auch im Nomin. Statt findet.
 Also those für those who.

materiam projeceris, statim de fonte pluvia ascendit, quae projicientem totum humectat.

p. 990. XC. De coemeterio Elisii campi et illuc advectis⁶⁴⁾.

Insigne mirum ac ex divina virtute miraculum audi, Princeps Sacratissime. Caput regni Burgundionum, quod Arelatense dicitur, civitas est Areias, antiquissimis dotata privilegiis. Hanc ordinatus ab Apostolis, Petro et Paulo, Trophimus, Jesu Christi discipulus, comitante eum Apostolo Paulo, cum transiret in Hispanias, ad fidem Christi convertit, et post pauca, associatis sibi Maximino Aquense, Eutropio Auriscense, Saturnino Tolosano, Martiale Lemoviense, Sergio Paulo Narbonense, Frontone Petragoricense, santissimis episcopis et Jesu ex LXXII discipulis, deliberavit coemeterium solenne ad meridianam urbis partem constituere, in quo omnium orthodoxorum corpora sepulturae traderentur, ut, sicut ab Arelatensi ecclesia tota Gallia fidei sumsit exordium, ita et mortui in Christo undecunque advecti sepulturae communis haberent beneficium. Facta itaque consecratione solenni per manus sanctissimorum antistitum ad Orientalem partem, ubi nunc est ecclesia ab ipsis in honorem B. Virginis consecrata, illis Christus, pridem in carne familiariter agnitus, apparuit, opus eorum sua benedictione perfundens, dato coemeterio ac illis sepeliendis munere, ut, quicunque inibi sepelirentur, nullas in cadaveribus suis patarentur diabolicas illusiones, secundum quod in Evangelio legitur, quosdam daemones habitare in sepulchris; unde dicitur: „Exeunte Jesu de navi, occurrit de monumentis homo in spiritu immundo, qui domicilium habebat in monumentis.“ Ex hujusmodi ergo Dominicæ benedictionis munere, nec non propter sacratissimorum virorum consecrationes apud omnes majoris auctoritatis Galliarum principes ac clericos inolevit, quod maxima potentum pars, quae in Galliis aut circa Pyrenaeos montes aut Alpes Penninas in pugnis Paganorum moriebantur, illuc sepulturam habent, et quidam in plaustris, alii in curribus, nonnulli in equis, plurimi per dependulum fluentis Rhodani ad coemeterium Campi Elisii

deferebantur, ubi Jovianus *) et comes Bertramus et Aistulfus et innumeri proceres requiescunt. Est ergo omni admiratione dignissimum, quod nullus in thecis positus mortuus ultimos civitatis Arelatensis terminos, quos Rochetam nominant, quantalibet vi ventorum aut tempestate compulsus praeterit, sed infra semper subsistens in aqua rotatur, donec applicet, aut ad ripam fluminis ductus coemeterio sacro inferatur. Mirandis magis miranda succedunt, quae oculis conspexitus sub innumera utriusque sexus hominum multitudine. Solent, ut praemisimus, mortui in doliiis bituminatis ac in thecis **) corpora mortuorum a longinquis regionibus fluminis Rhodani dimitti cum pecunia sigillata, quae coemeterio tam sacro, nomine eleemosynae, confertur. Uno aliquo die, nondum decennio delapso, dolium cum mortuo suo descendit inter illud angustum, quod ex alternis ripis castrum Tarasconense *** et castrum Belliquadri prospectant. Exiliennes adolescentes Belliquadri dolium ad terram trahunt, et reliquo mortuo, pecuniam reconditam rapiunt. Depulsum dolium inter impetuosi amnis fluctus subsistit, et nec vi fluminis praecipitis nec juvenum impulsibus potuit descendere, verum rotans et in se revolvens, eosdem circinabat fluminis fluctus. Jam ipsius facti celati signa prodierunt in publicum, et comitis Tolosani in castro bajulus divina- mente concepit, ali- quid injuriae mortuo ab incolis castri fuisse inflictum. Per p. 991.
quirit sollicitus, investigatores mittit, et secretos sceleris hu-
jus exploratores conducit. Tandem qui scrutatur corda et
renes Deus, ante cujus oculos nihil latere potest, factum
publicat, statimque vicarius comitis pecuniam reponi jubet
cum mortuo, deliquesque gravi poena affigit. Restituto
censu, confestim mortuus sine omni impellentis adjutorio
viam aggreditur, et infra modicam horam **** apud civita-
tem Arelatensem applicans, sepulturae honorifice traditur.

*) Vivianus.

**) en thecis.

***) Taraconense.

****) auram.

p. 991.

XCII. De equo Giraldi de Cabreriis⁶⁵⁾.

Sunt qui phantastica non credunt, et quorum causam nesciunt, materiam non mirantur. Diximus lamiarum usum et larvarum frequentem esse. Nunc ergo jucundum quid, et circa haec divulgatum, ac penè toti orbi cognitum, interseramus. Erat temporibus nostris in Catalonia miles, nobilissimis ortus natalibus, militia strenuus, elegantia gratiosus, cui nomen Giraldus de Cabreriis. Hic equum habebat in bonitate singularem, velocitate invincibilem, et quod sine exemplo mirandum fuit, in omnibus angustiis consiliosum. Huic nobilis indidit, ut bonus amicus vocaretur. Solo pane triticeo in concha vescebatur argentea, et culcitra de pluma pro substernio utebatur. Quoties arctissimo quoquam negotio vir nobilis urgebatur, tanquam ad cujusvis discretissimum consilium, ad equum configiebat. Veruntamen quibus verbis quibusve signis aut motibus ad intellectum responsa formabat, hominibus praeter dominum suum erat incognitum. Sed hoc apud omnes probatissimum fuit, etiam apud hostes capitales, quod nullius praeter equum usus consilio, in omnibus prospere agebat, omnes eludens et a nullo elusus; a nemine victus, et a multis persequentibus fugiebat, dum volebat, et inter crebros ictus fugabat, quos elegebat ad pugnam. Erat miles in juventute sua, jucundus, hilaris, musicis instrumentis plurimum instructus, a dominabus invidiose desideratus. In palatio nostro, (quod ex vestro munere vestraque gratia ad nos rediit per sententiam curiae Imperialis, Princeps Excellentissime, propter jus patrimoniale uxoris nostrae) in praesentia piae memoriae Ildefonsi, regis illustris quondam Aragonensis, et socrus vestrae, (quae singulari laude praecellebat) inter dominas sui confinii, nec non in conspectu multorum procerum, miles saepe dictus violam trahebat, dominae chorum ducebant, et ad tactum chordarum equus incomparabilibus circumflexionibus saltabat. Quid plura? quid dicam, nescio. Si verus equus fuit: unde in eo consilium, intelligentia fidesque, quae in discretissimo admiranda? Si fadus equus erat, ut homines asserunt, aut genus quoddam mixtum daemonibus: qualiter

comedebat, et ad ultimum, peremto suo domino ab armigero suo, pretio permaximo tum corrupto, (eo quod, ipso phlebotomo, alium equum ascenderat) nunquam post hoc cibum assumxit, sed cervice ad parietem collisa, mirabiliter ac miserabiliter interiit?

XCIII. De phantasiis nocturnis opiniones⁶⁶⁾.

p. 991.

Sunt qui dicunt, hujusmodi phantasias ex animi timiditate et melancholia hominibus apparere videri, sicut in phreneticis et laborantibus majoribus hemitritaeis solet evenire. Alios asserunt tales imaginationes videre in somniis tam expresse, quod sibi ipsis vigilare videntur, ut quibusdam, id confessis, contigisse Augustinus in libro de Civitate Dei refert. Sed contra hoc movet me, quod mulieres agnosco vicinas nostras, quae praecesserant in diebus suis, quae mihi proponebant, se de nocte vidisse clientulas et clientulos discoopertos cum verecundia; quae etiam referebant ea, quae de nocte gerebantur a nobis in longe remotis partibus; nonnunquam non visas flagellationes nocturnas in parvulis nostris ajebant, asserebantque, se, dormientibus viris suis, cum coetu lamiarum celeri penna mare transire, mundum percurrere; et si quis aut si qua in tali discursu Christum nominaverit, statim, in quoconque loco et quantovis periculo p. 992. fuerit, corruit. Vidimus equidem in regno Arelatensi mulierem, ex castro Bellicadri oriundam, ex consimili causa inter medias Rhodani undas cecidisse, et usque ad umbilicum humectatam, de nocte media absque vitae periculo, sed non sine timore, evasisse. Scimus quasdam, in forma cattarum a furtive vigilantibus de nocte visas ac vulneratas, in crastino vulnera truncationesque membrorum ostendisse.

XCV. De corvo de Claveno et ejus sagacitate⁶⁷⁾.

p. 992.

De brutis animalibus tacere non possumus, quibus nonnunquam supervenire videmus humanae cujusdam sapientiae vigilantiam. Ecce enim in regno Arelatensi corvus erat, qui tantam habebat discretionem, quod hostiles insidias explorabat, et trans cursis montibus et castri terminis, si quid

erat repentinum aut insidiosum, loquebatur. Ad aleas pecuniam mutuabat, et inter rupes occultaverat. Hic quum dominam castri nimis familiarem cuidam comperisset, post multas dominae denunciationes factas, ad ultimum domino prodidit adulterium, sique factum est, ut ab adultero ictu sagittae percussus periret.

p. 993. ¶ XCVI. De judicio cygnorum⁶⁸⁾.

Quanta matrimonio legitimo fides debeatur, leges humanae, quae castitati ac pudicitiae favent, sua monstrant censura. Nec solum id legibus, quae constringunt hominum vitam, continetur, esse puniendum, quod contra fidem thori committitur, sed, quod mirabilius est, etiam aves zelant compares suas, et sui stimuli naturalis judicio puniunt illas, quae adulterant. Ecce, quod in regno Anglorum, episcopatu Londoniensi et comitatu Essexe, est castrum Angra nuncupatum, quod bonae memoriae Richardus de Luci, domini avi vestri, illustrissimi regis Anglorum, in Anglia quondam justitiarius, construxit. Uno aliquo die, cum ad exedras palatii milites se misissent ad prospiciendum, ecce multitudo cygnorum in prato domibus subjecto convenit, et cum, quasi consilio facto, adinvicem diu vocibus suis contulissent, unus ex medio, sicut mos est accusatori vel ejus patrono, longo garritu querelam deponit, et cum ad unam partem quidam, tamquam judices, se facerent, tandem produci mandant cygnam. Duo igitur, missi a judicibus, ream in medio constituunt, et post factas hujusmodi garritiones vice allegationum tandem judices definiunt causam, ream adulterii toti gregi exponentes. Insultat cygnorum coetus, deplumat damnata, et sic frigori expositam mortis addicunt supplicio.

p. 993. XCVII. De ovo corvino supposito ciconiae⁶⁹⁾.

Mira loquar et universo civitatis nostrae Arelatensis notissima populo. Ex antiquissimis diebus in usu habent ciconiae in muris ac turribus urbis nidificare. Cum ergo ova expedissent ad pullos, quidam, levitate animi ductus, ovum corvinum ovis ciconiae supposuit, et sic excitatum

calore ovum inter caetera pullum fecit secundum naturae debitum corvinum. Corvus prodit; et intuitus ciconius pullum, a suo genere plurimum dissimilem, proclamationem facit ad sui numeri coetum. Congregantur ciconiae, producitur rea delata, instituitur vice accusationis rostrorum strepitus, et ostensus ille pullus naturae inconveniens pro testimonio praesumptivo recipitur, et sufficit ad condemnationem matris praesumptivae. Nudati ergo mater et pullus putativus pluma naturali, simul ad judicium praecipitati de turre excellenti, mortem inciderunt. Intuere, Felix Auguste, quantum doctrinam ex avium garritu licet sumere, dum a cygnis sententia formatur ex reatus evidentia, et a ciconiis praesumptio violentum judicium extorquet, utrisque ad castitatem servandam et incestum puniendum studentibus. Quid ergo infelicitas nostri temporis merebitur supplicii, ubi lascivia pro laude suscipitur, adulterium argumentosum probatatis indicium effertur, furtivos habuisse dominarum aut virginum amplexus militiae insignis est incitamentum?

C. De hospitalitate cujusdam⁷⁰⁾.

p. 994.

Quicunque vult attendere quantis meritis hospitalitas sit prosequenda, audiat miram rem ac mirandam vel potius miraculosam. Erat in regno vestri imperii miles strenuus, hospitalis et largus, ad omnes cum hospitalitate recipiendos expositus, circa familiam bene procurandam curiosus. Cum ad initium jejunii quadragesimale, quod vulgo carniprimum nominant, ventum esset, nec haberet in substantia extenuatus miles, quod die saturationis apponeret, tantae crapulationi solenniter debitum, secretario suo occulto suasit consilio, ut equum optimum, quem habebat, secreta manu mactaret, et per frusta concisum coqueret loco carnis vaccinae. Imperatis a secretis paruit, et cum in crastino armiger, ex aliunde veniens, equum vellet abstergere ac, ut moris est, depulverare, a domino, timente, ne proderetur factum hesternum, quanto diutius potuit, ab ingressu stabuli est quaesitis extrinsecis actionibus praepeditus. Tandem armiger equum audit hinnientem, et accedens in publicum producit incolumem. Miraculo tanto jungamus urbanum

exemplum. Miles quidam in carniprivio familiae suae equum suum dedit loco carnis bovinae. Ignorans rem taciti consilii familia cibatur et saturatur opulentissime. Sed et alter miles, eodem usus consilio, die sancto Paschae consimili cibo familiam reficit. Utrumque post tempora effluxa ad majoris domini pervenit notitiam. Nec mora; utroque vocato, dominus solum illum, qui in carniprivio equum coixerat, novi equi largitione remunerat; illi qui paschalem solennitatem consimili xenio honoraverat, clausit manus. Requisitus dominus, quo judicio potius remunerasset unum quam alterum? respondit, eum muneratum instantia tanta coactum ex temporis conditione, quod in crastino nullum habebat locum consilii; verum qui die paschali equum coixerat, in crastino potuit praecedentis diei supplere defectum.

p. 1000. ✕ CIV. De pullo struthionis et vase vitreo⁷¹⁾.

Quantum fuerit Salomonis ingenium, dum meditor, nullam subtilitatis ejus potentiam invenio, praeter sapientiam ex solo Dei munere secreta quadam inspiratione venientem. Inter praeclara ejus articia legimus, quod Biblos civitas est Phoeniciae, de qua dicit Ezechiel: „Senes Bibliae^{*)} et prudentes ejus.“ Biblon ergo elegit Salomon ad sculpenda et polienda marmora et ligna aedificationis templi. Tradunt autem Judaei, ad celerius eruderandos lapides Salomonem habuisse sanguinem vermiculi, quem dicunt Thamir^{**}), quo conspersa marmora facile secabantur. Hujus autem rei repertorum hoc fuit. Erat Salomoni struthio, habens pullum, et cum conclusisset pullum in vase vitreo, struthio, videns pullum nec eum potens habere, de deserto tulit vermiculum, cuius sanguine vitrum linivit, et ita sectum est. Videntes autem Salomon cacumen montis Moriae angustum, dejectit et in aream spatiis amplioribus diffudit. Sane temporibus nostris sub Papa Alexandro III, dum puer eram, inventa est Romae phiala plena liquore lacteo, quo conspersa omnium lapidum genera sculpturam talem recipiebat,

⁷¹⁾ In der Vulgata Ez. 27, 9. steht „Giblī“.

^{*)} Tanir. S. die Anm.

qualem manus insculpere volentis protrahebat. Erat autem phiala ex antiquissimo palatio elicita, cuius materiam aut artificium populus Romanus admirabatur.

x CXI. De peritia Mosis et sculptura⁷²⁾.

p. 1001.

Legimus, Mosen fuisse tantae pulchritudinis, ut nullus adeo severus esset, qui ejus adspectui non inhaereret, multique, dum cernerent eum per plateam ferri, occupationes, in quibus studebant, deseruerunt. Hic Aethiopes, dux factus Aegyptiorum, est persecutus. Ut eos breviore itinere praeventos superaret, transiens per loca deserta plena serpentibus, tulit in arcis papyreis super plaustra ibices, hoc est ciconias Aegyptias, naturaliter infestas serpentibus, quae rostro per posteriora misso alvum purgant. Castra igitur metatus dimisit ibices, ut devorarent serpentes, sicque praeventos et victos Aethiopes inclusit in civitate Maeroë, quae antea Saba Regia dicebatur. Quam cum diu obsedisset, quia inexpugnabilis erat, injectis oculis in eum Tharbis, filia regis Aethiopum, quae ex condicto tradidit ei civitatem, si eam duceret uxorem. Et ita factum est. Contra hanc et Mosen jurgati sunt postea Mirjam et Aaron. Cum autem redire voluisset Moses, non acquievit uxor; proinde, tanquam vir astrorum peritus, imagines sculpsit in gemmis humus efficacie, ut una memoriam, altera oblivionem conferret, cumque paribus annulis eos inseruisset, annulum oblivionis uxori praebuit alterum ipse tulit et tandem Aegyptum ingressus est.

CXII. De ossibus Joseph et ove⁷³⁾.

p. 1001.

Ecce novum, quod nostris temporibus accidit. Tempore regis Siculi Rogerii, quidam magister, natione Anglus, ad regem accessit, postulans aliquid a rege munifico dari. Cumque rex, illustris genere et moribus, arbitraretur, aliquod a se beneficium peti, respondit: „Pete, quod vis beneficium, et dabo tibi.“ Erat enim petitor summe literatus, in trivio et quadrivio potens et acutissimus, in physica operosus, in astronomia summus. Ait ergo regi, se non solatia temporalia petere, sed potius, quod apud homines vile putatur,

Gervasii Tilb. otia imp.

p. 1002. ossa videlicet Virgilii, ubicumque possent inveniri infra metas regni sui. Annuit rex, et magister, acceptis literis regiis, Neapolin venit, ubi Virgilius *) studia ingenii sui in multis exercuerat. Porrectis literis, populus obedientiam parat, et ignarus sepulturae, libenter annuit, quod pro impossibili credebat existimandum. Tandem magister, arte sua ad manum duxa **), reperit ossa infra tumulum in medio montis cuiusdam, ad quem nec signum scissurae dignoscerebatur. Foditur locus, et effoditur post longos labores tumulus, in quo invenitur continuum corpus Virgilii et ad caput liber, in quo ars notoria erat inscripta cum aliis studi ejus characteribus. Levatur pulvis cum ossibus, et liber a magistro extrahitur. Ad haec populus Neapolitanus attenus, specialem affectionem, quam habuerat Virgilius erga civitatem, timens, ne ex ossium subtractione enorme damnum civitas tota pateretur, elegit susceptum regis mandatum eludere, quam obediendo tantae urbis excidio occasionem praebere. Arbitrabatur enim, eo consilio Virgilium sibi in montis arcano tumulum posuisse, ne ***) ossa ejus evecta artificiorum suorum importarent interitum. Magister ergo militum cum turba civium ossa conjuncta copulant, et in culeo reposita in Castello Maris ad urbis ipsius confinium deferunt, ubi per medias crates ferreas intueri volentibus ostenduntur. Requisitus autem magister, quid de ossibus facturus erat? respondit, se per conjurationes effecturum, quod ad ejus interrogationem ossa omanem Virgilii artem ipsi panderent; quin imo satisfactum sibi proposuit, si per quadraginta dies ei ossium copia daretur. Asportato ergo libro solo, magister abiit, et nos quaedam ex ipso libro per venerabilem Johannem Neapolitanum, cardinalem tempore Papae Alexandri, per excerpta vidimus, et probari verissima rerum experientia fecimus.

*) Virgilium.

**) ductus?

***) ut.

CXX. De hominibus, qui fuerunt lupi ⁷⁴⁾.

p. 1003.

Saepe apud doctos quaestio movetur, si Nabuchodonosor per injunctum tempus poenitentiae in bovem verum sit divina virtute mutatus, cum facilius sit creaturam transmutando formare quam de nihilo creare. Scribunt plerique, ipsum vitam bestialem, in convictu bovis comedentis fœnum, sumsisse, non naturam. Unum scio, apud nostrates quotidianum esse, quod, sic fatis hominum currentibus, quidam per lunationes mutantur in lupos. Scimus enim in Alvernia, episcopatu Claromontensi, Pontium de Capitolio, nobilem virum, pridem exhaeredasse *) Raimbaudum de Pineto, militem strenuissimum et in armis exercitatum. Hic vagus factus et profugus super terram, cum solus more ferino devia lustraret et saltus, una nocte nimio timore turbatus, cum mentis alienatione in lupum versus, tantam patriæ cladem intulit, quod multorum colonorum mansiones fecit esse desertas. Infantes in forma lupina devoravit; sed et grandaevos ferinis morsibus lacerabat. Tandem a fabro quodam lignario graviter attentatus, ictu securis alterum pedem perdidit, siveque specie resumta hominem induit. Tunc in propatulo confessus, sibi placitam pedis jacturam, eo quod, illo amputato, miseriam illam et malitiam cum damnatione perdiderit. Afferunt enim, qui talia duxerunt in usum, membrorum truncatione ab hujusmodi infortunio homines tales liberari. Sed et apud castrum Luch, in confinio Vivariensis episcopatus et **) Mynidensis, est accola, Calcevayra nuncupatus, qui consimilis fati, per mutationes neomeniae, sorte fatigatur, asserens, se, cum tempus advenierit, vestes suas, relictis omnibus sociis, sub dumo vel rupe secreta seponere; et cum in arena diu nudus se voluntaverit, lupi formam et ingluviem induit, ore patulo et aperi- tis rictibus inhiat in praedam, asserens, lupos idcirco aperto ore currere, quia os cum magno labore pedumque adjutorio

*) exhaeredasse i. e. extorrem fecisse atque bonis suis haereditariis exuisse. Leibn.

**) et fehlt.

aperiunt, quod aperire nequeunt, cum ab insecutoribus praeveniuntur; tunc ergo a captura frustrantur et facile capiuntur.

p. 1004. CXXIII. De avibus ex arboribus nascentibus⁷⁵⁾.

Cum secundum insitam primae creationis naturam ex primis generantibus animalia prodeant per generationem et corruptionem, novum et inauditum est apud omnes peraeque nationes, quod in quadam majoris Britanniae parte quotidium est. Ecce enim in archiepiscopatu Cantuariensi, comitatu Cantiae, ad confinium abbatiae de Faverhesham *) in littore maris arbuseculae nascuntur ad quantitatem salicun. Ex istis nodi pullulant velut futurae germinationis prae-nuncii, cumque secundum tempora creationis excreverint, formantur in aviculas, quae post dies naturae datos rostro dependent, et vivificatae, facta **) leni alarum succussatione, quasi puerperio consummato, in mare decidunt, et quandoque marinis fluctibus expositae, humanis contactibus subtrahuntur. Aves istae ad quantitatem modicorum anserum crescent, pennis variis et aucinis ***) intermixtae. Quadragesimali tempore assatae comeduntur, considerata potius ad hoc nativa processione, quam carnis sapiditate. Avem vulgus barnetam nominat.